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ТЮРКИ В ВИЗАНТИИ (XIII - СЕРЕДИНА XIV в.). 
ЧАСТЬ ПЕРВАЯ: ТЮРКСКАЯ АРИСТОКРАТИЯ* 

Временем появления тюркской знати в византийском обществе считает
ся середина XI в. На протяжении последующих 150 лет (до 1204 г.) количе
ство знатных тюркских родов (многие из них в одном поколении) в империи 
достигло 15-20. Точной цифры не существует, так как разные исследовате
ли А.П. Каждан1, П. Баденас2 - не всегда единодушны в отнесении той или 
иной восточной семьи к тюркам или арабам. Кроме того, нет единого мне
ния и о том, следует ли считать единственных представителей тюркской зна
ти за отдельную семью. В целом исследования А.П. Каждана и П. Баденаса 
выявили не менее 53 лиц тюркской знати в ХІ-ХІІ вв. 

Однако, по нашему мнению, в состав тюркской знати Византии этого пе
риода необходимо включить еще два рода: Маниаков и Манкафов. Хотя в 
отношении Маниаков среди современных историков нет единодушия (одни 
считают их тюрками, другие - армянами, а третьи - греками), но предпочти
тельным представляется их тюркское происхождение. Еще в VI в. известен 
тюркский посланец Маннах, а в XI в. среди Маниаков прославились визан
тийский полководец Георгий Маниак (возможно, арменизированный тю
рок) и куманский предводитель Маниак. На рубеже ХП в. семья Маниаков 
входила в высший разряд знати и известна в истории этого периода шестью 
представителями3. 

Что касается патронима Манкафа, то он произошел от турецкого 
mankafa - "глупая, тупая голова"4. Род Манкафов, осевших в Малой Азии, в 
районе Филадельфии уже в XI в., дал по меньшей мере трех представителей 
знати (протоспафарий, севасты)5, самый известный из которых был Феодор 

* Исследование выполнено при финансовой поддержке РГНФ (проект № 04-01-00212а). 
1 А.П. Каждан в своей анкете учел 10 тюркских родов, укоренившихся в Византии в 

XI—XII вв., и двух отдельных представителей: 9 Камицев, 5 Татикиев, 5 Цитов, 5 Хасанов, 
4 Халуфа, 3 Аксуха, 3 Казана, 3 Просуха, 2 Караджа (Караца), 2 Сомухи и по одному 
Ашертикию и Пупаку (Пупакису); см.: Каждан А.П. Социальный состав господствующего 
класса Византии ХІ-ХІІ веков. М., 1974. С. 93, 96-100, 146-147, 167-168, 202-204, 213^15. 

2 П. Баденас (Bddenas P. L'intégration des Turcs dans la société Byzantine (XIC-XIIC siècles). Échecs 
d'un processus de coexistence // H Βυζαντινή Μικρά Ασία (6ος- 12ος αι.). Αθήνα, 1998. 
Ρ. 181-184, 186) добавляет к списку А.П. Каждана еще 10 лиц, находящихся на ответствен
ных постах византийской администрации: Проэдра Арисингха, великого примикирия Цаку, 
основателя монастыря на Афоне Кутпумуша, Исиса, Сиауса, Елхана, Хрисоскура, Цикно-
гона, Перама и Скагиара. 

3 Подробнее см.: Moravcsik Gy. Byzantinoturcica. Bd. 2. В., 1983 (Далее: Mor. 11). S. 181; Каж
дан АЛ. Указ. соч. С. 95, 107, 109, 113, 116, 201. 

4 Об этимологии имени см.: Радић Р. Обласни господари у Византији крајени XII и у првим 
деценијама XIII века // ЗРВИ. 1986. ХХІѴ-ХХѴ. С. 265. Примеч. 5; Balivet M. Romanie 
Byzantine et pays de Rûm Turc. Histoire d'un espace d'imbrication Greco-turque. Istanbul, 1994. 
P. 104. Not. 248. 

5 Каждан А.П. Указ. соч. С. 98, 167. 
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Манкафа, или Морофеодор6, поднявший в 1189 г. мятеж против централь
ной власти7. 

Таким образом, к названным выше 53 лицам тюркской знати следует до
бавить еще 9 представителей Маниаков и Манкафов. И хотя тюркская знать 
в XI-ХИ вв. составляла ок. 3% византийской аристократии (62 человека из 
23008) ее значение и влияние в империи были существенными9. Однако ка
тастрофа 1204 г. разрушила ее благополучие и процветание. Ни в никейское 
время, ни в эпоху Палеологов уже ничего не известно о знатных семьях Ак-
сухов, Амертикиев, Епханов, Казанов, Просухов10, Пупакисов, Сиаусов, 
Татикиев11, Хасанов, Цаков и многих других. Из почти 20 знатных семей 
только шесть - Камицы, Исисы, Маниаки, Манкафы, Хапуфы и Казаны 
сумели в разной степени пережить трагедию распада Византийской империи 
в начале XIII в. и сохранить свое место среди византийской аристократии в 
эпоху Никейской империи. 

Но и эти шесть сохранившихся после 1204 г. знатных тюркских семей со
шли по существу с исторической сцены уже в Никейской империи. Великий 
этериарх Иоанна III Ватаца (1222-1254) и приближенный Феодора II Ласка-
ря (1254-1258) Иоанн Камица12, и простостратор никейского войска в конце 
1220-х годов Исис (Иса)13 - последние представители этих родов. И хотя не
сколько Камицев фигурируют в начале второй половины XIV в., но они уже 
не входили в число византийской знати14: приход к власти Михаила VIII Па-
леолога (1259-1282), которого они не поддержали, означал удаление их из 
рядов византийской знати15. Вероятно, та же судьба постигла и некогда из-

6 То есть "глупый Феодор". Georgii Acropolitae Opera / Rec. A. Heisenberg. Editio stereotypo edi-
tionis anni MCMIII correctior cur P. Wirth. Stuttgart, 1979. Vol. 1. (Далее: Acrop. 1). P. 12.10-11. 

7 О нем см.: Радић Р. Указ. соч. С. 265-272; CheynetJ.-C. Philadelphie, un quart de siècle de dis
sidence, 1182-1206//Philadelphie et autres etudes. P., 1984. P. 45-53; ΣαβββηςΑΤ.Κ. Βυζαντινά 
στασιαστικά καί αυτονομιστικά κινήματα στά Δωδεκάνησα και στη Μικρά Ασία. 1189-1240 
Μ.Χ. Αθήνα, 1987. Σ. 173-190. 

8 Каждан АЛ. Указ. соч. С. 101. 
9 Bádenas P. Op. cit. P. 183, 188. 

10 Из актов известен только некто Иоанн Прусух (Προυσούχ), живший в 1272-1283 гг. около 
Смирны (ММ. IV. Р. 127,132). То, что он тюрок, не вызывает сомнений, но имел ли он какое-
то отношение к Просухам (Προσούχ) XII в. - неизвестно, как неясен и его социальный статус. 

1 х Некий Николай Татикий был свидетелем при составлении завещания Феодора Гордота в 
1281-1283 гг. около Смирны (ММ. IV. Р. 126). Примечательно, что Прусух и Татикий жи
ли в одно и тоже время и недалеко друг от друга. О других Татикиях в раннепалеологов-
ское время неизвестно. 

12 Иоанн Комица был сыном известного в конце XII - начале XIII в. протостратора Мануила 
Камицы (о нем см.: Nicetae Choniatae Historia / Rec. I.A. van Dieten. Berlin; New York, 1973. 
(Далее: Nic. Chon.). P. 471.3-6, 511.66-67, 512.87-88; Acrop. P. 20.14-16; Σαββίδης AS.K. To 
κίνημα του Μαν. Καμ(μ)ύτζη-Καμίτση στη Βδ. Μακεδονία καί οτή Θεσσαλία στις αρχές του 
13 ου αίωνα// Θεσσαλικό Ημερολόγιο. 1987. 12. Σ. 145-157). Β 1228 г. он был назначен ни-
кейским императором одним из руководителей похода на Адрианополь. Вернувшись в Ни-
кею, получил титул великого этериарха. Асгор. 38.15-17, 40.18-29; Karlin-Hayter P. 
L'Hétériarque. L'évolution de son role du De Cerimoniis au Traité des Offices // JOB. 1974. Bd. 23. 
P. 132; Георгий Акрополит. История / Вступ. ст., пер. и коммент. П.И. Жаворонкова. СПб., 
2005. (Далее: Акроп. История). С. 204. Примеч. 378. 

13 Асгор. Р. 38.15—17; Исис от араб-тур. Isä. Возможно, это был Иоанн Исис или Исис Мели-
син. Подробнее см.: Акроп. История. С. 204. Примеч. 377. 

14 См.: PLP. 10817, 10850-10851, 92305. 
15 PLP. 10846; Ср.: Georges Pachymérès. Relations historiques / Ed. introd. et notes par A. Failler. P., 

1984. Vol. I—II; P., 1999-2000. Vol. III—IV. (Далее: Pach. I-IV). I. P. 93.10. 
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вестный род Маниаков, члены которого в XIII - середине XIV в. не подни
мались выше ранга грамматиков16. Из семьи Хапуфов известен только Ге
оргий Хапуф, сборщик коммеркия в Анайе у Эфеса в 1273 г.17 Казаны в ран-
непалеологовское время представлены в основном париками18. Исключени
ем является упомянутый в одном документе Лемвиотийского монастыря 
около Смирны под 1283 г. Казан Комнин Кантакузин19. В грамоте он назван 
в несколько искаженной форме: Γαξενέ (от турк.-монг gazan)20. 

Из шести тюркских знатных родов, сохранившихся после 1204 г., лишь 
Манкафы менее всего потеряли свое положение в поздневизантийском об
ществе. Хотя в 1205-1206 гг. независимость Феодора Манкафы в Филадель
фии была окончательно ликвидирована императором Феодором I Ласкарем 
(1205-1222) и его дальнейшая судьба неизвестна, но его родичи сохранили 
земельные владения как в самой Филадельфии21, так и в районе Смирны и 
Милета22. Иоанн Манкафа, бывший апографевсом на о-ве Кос в 
1259-1263 гг., стал вестиарием и οικείος императрицы Феодоры Палеологи-
ни23. Другой Манкафа (преном не известен) был οίκίτης Андроника III 
(1328-1341), но затем перешел на сторону Иоанна IV Кантакузина 
(1347-1354)24. Многие Манкафы в середине XIV в. были архонтами и круп
ными земельными собственниками на Пелопоннесе (Халкидика, Янина, Ми-
стра)25. Правда, нет полной уверенности, что они являлись потомками (или 
родственниками) малоазийской ветви Манкафов. 

Таким образом, следует признать, что ко времени прихода к власти Ми
хаила VIII последние роды тюркской ромеизированной и крещенной знати, 
составляющие в ХІ-ХІІ вв. определенную прослойку византийской аристо
кратии, почти окончательно сошли со сцены политической истории импе
рии. Единственным исключением является род Манкафов. 

Вместе с тем в первой половине XIII в. в Нике и Эпире (прежде всего в 
Фессалоникийской империи) отмечено появление целого рода новых знат
ных тюркских представителей. Их приток шел с двух направлений: севера 
(половцы-куманы) и с востока (тюрки-сельджуки). Среди приближенных 
императора Феодора Ангела Дуки (1224-1230) фигурируют его γαμβρός26 

турок-сельджук Василий (?) Цамас27, бывший дукой Веррии, а также Кир 

i* PLP. 16622-16630. 
17 ММ. VI. Р. 97; PLP. 30532. 
18 PLP. 10115-10116, 93676. Правда, Николай Казан (статус неизвестен) сумел в 1240-е годы 

породниться с Амиросанами (см. примеч. 47). 
19 ММ. IV. Р. 101; PLP. 3442. 
20 Об этимологии Казан-Газан см.: Мог. II. S. 146; Ср. также: Каждан АЛ. Указ. соч. С. 98. 

№231. 
21 В 1247 г. вдова некоего Манкафы подарила монастырю Пресвятой Богоматери Скотейне 

в Филадельфии свои земельные владения. Năsturel P.S. Recherches sur le Testament de 
Maxime de Skouteinè (1247) // Philadelphie et autres etudes. P. 95. Not. 102. 

22 MM. IV. P. 175; VI. P. 151-152; CheynetJ.-C. Op. cit. P. 45-46. 
3 См. о нем: PLP. 16063. 

24 Ibid. 16059. 
25 Ibid. 16053, 16055, 16057. 
26 О многозначности термина γαμβρός см.: Stiernon L. Notes de titulature et de prosopographie 

Byzantine. Sebaste et Gambros // REB. 1965. T. 23. P. 222-243. 
27 См.: Nicol DM, Refugees, Mixed Population and Local Patriotism in Epiros and Western 

Macedonia After the Fourth Crusade // Nicol D.M. Studies in Late Byzantine History and 
Prosopography. L., 1986. N. IV. P. 16. Not. 61. 
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Коман28 и Феодор Софас29, женатый на знатной гречанке из Веррии. В 
свою очередь, куманскими и сельджукскими подразделениями никейской 
армии командуют крещенные тюрки: Никифор Римпса30, отличившийся в 
битвах при Пел агонии (1259) и Новых Патрах31, Пупах32, приближенный 
Феодора II половец Клеоп33, великий архонт аллягия Константин Марга
рит34 и татий двора (эта должность возникла в Нике) Феодор Калампак35, 
назначенный в 1256 г. императором командовать отрядом войск в 
Велесе36. 

Однако лишь немногие из них смогли укорениться на византийской поч
ве и стать основателями новых родов. Прежде всего это Калампаки. 
От 1284 г. нам известен Мануил Калампак (может быть, сын Феодора) ду-
ка и апографевс фемы Неокастра37. Еще один Калампак Михаил - упомя
нут в источниках этого же времени38. После захвата Малой Азии турками-
османами они, возможно, переселились на Балканы и в XIV в. фигурируют 
как земельные собственники в Македонии39. Другой род - это Римпсы. Один 
из них, может быть, сын Никифора Римпсы, при Андронике II стал пансева-
стом, οικείος императора и πραίτωρ του δήμου в Константинополе40. К пус
тившим корни на византийской почве, наверное, можно отнести и род Цама-
сов41. 

В 1229 г. после поражения войска иконийского султана Кай-Кубада I 
(1219-1237) в сражении с никейскими отрядами в империи оказалось не
сколько знатных сельджуков, в том числе и сын сестры Кай-Феридуна, бра
та султана42. О его дальнейшей судьбе ничего не известно, но упоминаемые 

28 Pitra J. Analecta sacra et Clarissa Specilegio Solesmensi parata. T. VI. Paris; Roma, 1891. P. 235. 
Имеется в виду половец. См.: Мог. И. S. 167. 

29 Pitra J. Analecta... P. 295-298. Об этимологии фамильного имени см.: Мог. IL S. 271. 
30 'Ριμψας. О его турецком происхождении и крещении прямо говорит Акрополит. (Асгор. 

Р. 170.24-171.1; PLP. 24292). 
И Pach. I. Р. 273.2-3; И. Р. 425.18-427.7. 
32 В 1257 г. вместе со своим отрядом он перешел на сторону эпирского деспота Михаила II 

(Асгор. Р. 151.6-7). 
33 Teodori Ducae Lascaris Epistulae CCXVII. Nunc primům ed. N. Festa. Firenze, 1898. P. 259; 

Theodoři Scutariotae Additamenta // Georfii Acropolitae Opera. Vol. 1. Stutgart, 1978. P. 293.12; 
PLP. 11787. 

34 Μαργαρίτης, согласно Ш. Дюканжу, образовалось от (Μ)αγαρίτης, что означает араба; в 
данном случае турка-сельджука (Du Cange Ch. Glossarium od scriptores media et infinae 
praecitatis. Lyons, 1638. Col. 1563). О его карьере при Ватаце и Феодоре II см.: Асгор. 
Р. 122.3-4; 123.6-18; Акроп. История. Примеч. 784, 791-793. 

35 Его фамильное имя (Καλαμπάκης) произошло от турецкого qalabaq ("монашеская шап
ка"). См.: Năsturel P.S. Op. cit. P. 95. 

36 Асгор. Р. 139.10-11. Возможно, он был сыном умершего до 1247 г. N. Калампака, завещав
шего свой метох Всех святых монастырю Пресвятой Богородицы в Филадельфии. Διαδήκς 
Μαξίμου μονάχου κτίτορος της μονής Κοτινης (1247) / Ed. Ε. Εύστρατιδης. Ή έν 
Φιλαδέλφεια μονή της Ύπεραγίας Κοτεινης / / Ελληνικά. 1930. 3. Σ. 337.28-29. 

37 MM. IV. Ρ. 268-269; Ahrweiler Η. L'histoire et la géographie de la region de Smyrne entre les deux 
occupations Turques (1081-1317), particulièrement au Xlle siècle //TM. 1965. Vol. 1. P. 165. 

38 MM. IV. P. 129. 
39 Actes d'Iviron. T. III. De 1204 à 1328. P. 1994 (= Archives de l'Athos, 17). P. 251; PLP. 93687. 
40 MM. IV. P. 276; PLP. 24291. 
41 В середине XIV в. известен священник Иоанн Цамас (PLP. 27731). 
42 Cahen Cl. Questions d'histoire de la province de Kastamonu au ХШе siècle / Cahen CL 

Turcobyzantina. L., 1974. P. 148. N 15. 
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в грамоте 40-80-х годов XIII в. Амирасаны43, Амиралисы44 и Атугдисы45, 
возможно, были из его свиты. Так, Алексей Амирасан не позднее 1247 г. 
продал свой хорафий монастырю Пресвятой Богородицы в Филадельфии46. 
Затем у него был Николай Казан, тоже крещенный тюрок47. Здесь же, око
ло Филадельфии находилось имение еще одного Амирасана (преном не из
вестен), который также продал его тому же монастырю48. Из других Амира-
санов известен один клирик в Константинополе в середине XIV в.49 Из мало
азиатских50 Амирасанов известен только Лев Амиралис собственник дома 
в Монтайи, около Смирны в 1280-1283 гг.51 Он мог быть только сыном или 
потомком эмира Али, прибывшего в Никею в 1230 г. Статус Василия Атуг-
диса, названного "Киром", по источникам не известен52. 

Хотя ни один из представителей родов Амирасонов, Амиралисов и Атуг-
дисов не дан с византийским титулом или должностью (лишь Василий Атуг-
дис назван "киром"), тем не менее мы считаем, что отнесение их к знати 
(возможно, местной) вполне правомерно, учитывая высокий статус их или 
их родителей в Иконийском султанате. 

Однако по настоящему лишь одному из знатных тюрок, оказавшемуся в 
Нике, удалось стать основателем значительной аристократической семьи. 
Речь идет о роде Сиргианов. В 1241 г. Иоанн Ш Ватац переселил значитель
ное количество половцев с Балкан в Малую Азию, на Меандр. Среди них на
ходился племенной вождь Ситциган (Συτξιγάν), получивший после креще
ния имя Сиргиан53. Командуя куманским отрядом и находясь в подчинении 
великого коноставла Михаила Палеолога, он поддержал избрание последне
го императором в конце 1258 г. и, вероятно, вскоре женился на одной из до
черей Алексея Дуки Филантропина54. Нам не известна его дальнейшая 
судьба, но от этого брака родился сын, который быстро подвигался по 
должностной лестнице и в конце 1280-х годов вступил в брак с млад
шей дочерью Иоанна Кантакузина и Ирины Комнины Палеологини 
(сестры Михаила ѴПІ) - Евгенией Палеологиней Комниной Кантакузи-

43 Άμηράσανη, от араб.-тур. amir (эмир) и (Х)асан, т.е. эмир (Х)асан (Мог. II. S. 72). 
44 'Αμηράλης, от араб.-тур. Amir (эмир) и Али, т.е. эмир Али (Мог. II. S. 66-67). 
45 Άτουγδης, от турец. Ai-togdi (См.: Мог. И. S. 58). 
46 Διαθήκη Μαξίμου... Σ.334.12-13; 335.22-23. 
47 Ibid. Σ. 334.11-12: 335.8-9. 
4» Ibid. Σ. 338.20-21. 
49 MM. I. P. 334; PLP. 776. 
50 Помимо малоазийской ветви на Балканах в первой половине XIV в. появилась еще одна се

мья Амиралисов, но ее родоначальником, по нашему мнению, был другой эмир Али, при
бывший в Византию вместе с султаном Кей-Кувасом II (1246-1260) уже в 1260 г. Подроб
нее о ней см. ниже. 

51 ММ. IV. Р. 101, 123, 128; PLP. 774. 
52 Papadopulos-Kerameus Α. 'Ανάλεκτα'Ιεροδολυμιτικης οταχυλογίας. Vol. 4. Petropolis, 1897. 

P. 124-125; PLP. 1638. 
53 Ioannis Cantacuzeni Historiam libri IV/Ed. J. Schopen. T. I-III. Bonnae, 1828-1832. (Далее: Cant. 

I-III). P. 18; Nikephoros Gregoras. Rhomaïsche Geschichte / Überst. u. eri. J.-L. van Dieten. 
Stuttgart, 1973-1979. Bd. II. S. 118; Bd. III. S. 15-16. 

54 Род Филантропинов в качестве знатного появился в середине XIII в. (см.: Polemis DJ. The 
Doukai. A Contribution to Byzantine Prosopography. L., 1968. P. 167). Его основатель - Алек
сей Дука Филантропин - имел несколько дочерей, выданных за Михаила Сенахерима 
(Pach. I. P. 157.1-2), Михаила Тарханиота (Ibid. P. 273.16-17) и Сиргиана. Последнее не под
тверждается пока источниками и является нашей гипотезой. Но иначе трудно объяснить 
появление в фамильном имени его сына и внука патронима Филантропин. 
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ной55, а в 1290 г. становится великим доместиком. Их сын, родившийся в 
1290 г., - Сиргиан Палеолог Филантропин Комнин - стал впоследствии благо
даря женитьбе на племяннице Андроникак II Марии Дукини Палеологини 
(между 1315 и 1317 гг.) великим дукой, пинкерном, наместником в Македонии и 
Фракии, интриганом в политической жизни Византии первой трети XIV в.56 

Но появление в широких масштабах новых тюркских родов, играв
ших значительную роль в палеологовской Византии, связано с бегством в 
Никею в конце 1260 - начале 1261 г., а затем и в Константинополь сельд
жукского султана Кей-Кавуса II, окончательно изгнанного братом-султаном 
Кылыч Арсланом IV (1248-1264) и монголами из Иконийского султана
та57. Вместе с ним в освобожденную византийскую столицу прибыло не 
только все его семейство (мать-христианка58, жены59, сыновья60, дочь61 

55 Cant. I, 109, 114, 116; Nicol D.M. The Byzantine Family of Kantakuzenos (Cantacizeni) ca. 
1100-1460. Washington, 1968. P. 24-25; PLP. 21368. 

56 Подробнее о нем см.: PLP. 27167 с соответствующей литературой. 
57 Изз ад-Дин Кей-Кавус II был старшим сыном султана Кей-Хосрова II (1237-1245). Родился он 

в 1234/35 г. Его матерью была дочь греческого священника в Иконии. После смерти отца 
власть в Иконийском султанате по завещанию покойного должна была перейти к младшему 
(7 лет) сыну - Ала Ад-Дину Кей-Кубаду II, матерью которого была грузинская принцесса Ра-
судан. Однако старшие братья - Кей-Кавус и Кылыч Арслан (9 лет), рожденный от знатной 
турчанки - не согласились с таким решением отца, и между тремя братьями, поддерживаемы
ми эмирами, началась междуусобная борьба. В 1254 г. после гибели младшего брата Иконий-
ский султанат с помощью татаро-монголов был разделен на две части: западные области бы
ли отданы Кей-Кавусу II. Но соперничество между братьями не прекратилось. Татаро-монго
лы поддерживали Кылыч Арслана IV, а Кей-Кавус II опирался на неоднократную помощь 
Никейской империи, являясь, вероятно, тайно крещенным в христианскую веру (Pach. II. 
Р. 339.4-12; 347.1-4, 9-17; Nicephori Gregorae Byzantina historia / Ed. J. Schopen. Bonnae, 
1829-1830. T. I-II. (Далее: Greg. I-II). I. P. 94.13-14, 16-19). Подробнее о ситуации в Иконий
ском султанате в этот период и никейско-сельджукских отношениях см.: Turan О. Les sou
verains seldjoukides et leur sujets non-musulmans // Studia Islamica. 1953. 1. P. 80; Nyatazopoulou M. 
Le dernière reconquête de Sinope par les Grecs de Trébirende (1254-1265) // REB. 1964. T. 22. 
P. 244-245; Cahen Cl. Pre-Ottoman Turkey. N.Y., 1968. P. 271,274,276-279; Жаворонков П.И. Ни-
кейская империя и Восток (взаимоотношения с Иконийским султанатом, татаро-монголами и 
Киликийской Арменией в 40-50-е годы XIII в.) // ВВ. 1978. Т. 39. С. 93-101; Hiero EM. Die 
byzantinische-katalonischen Beziehungen im 12. und 13. Jahrhundert unter besonderer Berücksichti
gung der Chronic Jakobs I. von Katalonien-Aragon. München, 1996. S. 261-262. 

58 О прибытии в Константинополь матери-христианки султана сообщают многие источники. 
Pach. I. Р. 183.23; 303.17; 313.13; Duda H.W. Die Seltschukengeschichte des Ibn Bibi. Kipenhagen, 
1959. (Далее: Duda). S. 284, 285. 

59 Сколько с султаном прибыло жен - не известно. В большинстве случаев источники сооб
щают о нескольких женах (γυναίκας) (Duda. S. 283; Pach. I. P. 183.23; 185.3, 13; 303.17). Но 
дважды говорится только об одной жене (Pach. I. P. 313.13; Greg. LP. 101.15), которая по
сле бегства султана из Византии (1264) была с детьми взята под стражу. В данном случае 
речь, скорее всего, идет о жене-христианке, от которой султан имел двух сыновей-христи
ан (Cahen CL Une famille Byzantine au service des Seldjuquites di Asie Mineure / Polychronion. 
Festschrift F. Dolger. Heidelberg, 1966. P. 146). К. Казн даже высказывает предположение, ни
какими источниками не подкрепленное, что этой женой-христианкой была дочь императо
ра Иоанна III Ватаца (Cahen Cl. Pre-Ottoman Turkey. P. 274). Нам ничего не известно о доче
рях Иоанна III, в том числе и незаконнорожденных. 

60 Источники сообщают о нескольких сыновьях (Duda. S. 284; Pach. I. P. 337.14; 339.9), хотя ча
ще указывается просто "дети" (τέκνα) султана (Duda. S. 283; Pach. I. P. 183.23; 303.17; 313.14; 
Greg. I. P. 101.15). Ибн Биби сообщает о двух сыновьях (Duda. S. 285), хотя в действительнос
ти их было не менее четырех: Масуд, Масур (Мансур), Константин и Кайумарс (см. ниже). 

61 В источниках говорится о присутствии в Константинополе только одной дочери Кей-Каву
са II (Duda. S. 285; Pach. I. P. 313.13). 
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и сестра62), но и многочисленная свита и часть войска63, значительное коли
чество которого было христианами64. Не вдаваясь в подробности политиче
ских событий и интриг, которые затевал в Константинополе султан65, обма
нутый Михаилом VIII в своих ожиданиях66, отметим, что после его освобож
дения в конце 1264 г. из крепости Энос золотоордынским ханом Берке и 
болгарским царем Константином Тихом67 и прибытия в Крым, где он умер в 
1278/80 г., в Константинополе остались все его родные и приближенные68, за 
исключением, наверное, двух сыновей - Масура и Масуда, которые ушли с 
отцом69. Именно многие из оставшихся в Константинополе и стали родона
чальниками новых тюркских знатных семей, породнившихся вскоре с выс
шей византийской знатью. 

Среди них главенствовали семьи Меликов и Султанов. Высшие тюрк
ские титулы70 стали в Византии фамильными именами. Наиболее многочис
ленной и разветвленной уже при Михаиле ѴІП и Андронике Π была семья 
Меликов. Источники, к сожалению, очень скупы, а главное, противоречивы в 
отношении родоначальников каждой из ветвей Меликов. Основателем пело
поннесской ветви Меликов я склонен считать не Константина Мелика, одного 
из христианских сыновей султана Кей-Кавуса П, как полагал В. Лоран71, 

62 О сестре султана упоминает (трижды) только Георгий Пахимер (Pach. I. P. 183.14; 303.17; 
313.14). 

63 Pach. I. Р. 183.22-24; 185.12-15; Greg. I. P. 101.16-18. 
64 Duda. S. 284. 
65 О его заговоре против Византийского императора в 1263 г. см.: Ibid. S. 284. 
66 Михаил VIII обещал Кей-Кавусу II свою помощь в возвращении трона, либо предоставить 

часть византийской территории в полную его собственность (Pach. I. Р. 185.4-9; Greg. I. 
Р. 82.11-14). Но византийский император, который в это время вел переговоры с татаро-
монголами о союзе, разумеется, не мог сделать ни того, ни другого. Failler Α. Chronologie 
et composition dans l'Histoire de Georges Pachymère // REB. 1981. T. 39. P. 150; Hiero EM. Die 
byzantinische-katalonischen Beziehungen... S. 262. 

67 Pach. I. 301.11-313.19; Greg. I. P. 100.1-101.19; Failler Α. Chronologie... P. 150-154. 
68 Военачальники Кей-Кавуса II - эмиры Ахур Огурлу и Али Бехадур - были посажены в 

тюрьму. Первый был вскоре ослеплен, а второй убит (Duda. S. 284). Матђ султана, его же
ны, дочь и дети были биты кнутом и также заключены в темницу (Pach. I. Р. 313.11-15), а 
мусульманская часть свиты и войска окрещена и включена в Византийскую армию (Greg. I. 
Р. 101.15-19). 

69 После смерти отца в Крыму Мелик Масуд ("счастливый") отправляется в Иконию и 
становится султаном Масудом II (1284-1304, с перерывами) (Duda. S. 324; PLP. 17233). 
А его брат Масур, или Мансур ("победитель"), чуть ранее высаживается в 
Пафлагонии, где пытается, опираясь на помощь ильхана Аргуна, создать свое государ
ство. Подробнее о его деятельности и взаимоотношениях с Византией в 1284-1293 гг. 
см.: Pach. IV. Р. 359.14, 361.4; Greg. I. Р. 137.4-23; Failler A. Les emires turcs à la conquête 
de Г Anatolie au début du 14e siècle // REB. 1994. T. 52. P. 92-95. Я придерживаюсь мнения 
A. Файе, что фигурирующий у Пахимера Масур не тождественен султану Масуду II, 
ровно как и Кайумарсу сельджукского историка (Ибн Биби). Не представляется убеди
тельным и вывод Д.А. Коробейникова, что под Масуром у Пахимера имеется в 
виду брат Масуда II Кылыч Арслан {Коробейников Д.А. Византино-тюркская граница 
в Малой Азии (конец XIII в.) // Восточная Европа в древности и средневековье. XI чте
ния памяти чл.-корр. АН СССР В.Т. Пашуто. Материалы конференции. М., 1999. 
С. 35). 

70 О значении терминов "мелек - мелик" см.: Мог. IL S. 187; Laurent V. Une famille torque en 
service de Byzance: les Mélikès // BZ. 1956. Bd. 49. P. 361-362. 

71 Ibid. P. 362-363. 
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а Мелика, убежавшего в Никею чуть ранее султана72. В 1263 г. он был по
слан императором вместе с Сонихом во главе двухтысячного тюркского 
войска (там были как туркопулы, так и наемники) в Морею. Высадившись в 
Моневрасии вместе с греческими войсками под командованием севастокра-
тора Константина Палеолога они заняли Скорту, Калавриту и атаковали 
Андравиду. Но им не платили жалованья, и они перешли на сторону морей-
ского князя Гийома II Виллардуэна73. Вскоре часть тюрок была отпущена 
князем на Восток, а сам Мелик остался и женился на знатной вдове Аймон 
де Симико74. Мы ничего не знаем о его детях, но его внуки и правнуки во 
второй половине ХІѴ-ХѴ в. породнились с Раулями, Палеологами и Асеня-
ми75. Матфей Асень Палеолог Рауль Мелик - потомок этого Мелика - знат
нейший вельможа около Коринфа в середине XV в.76 

После бегства султана Кей-Кавуса Π два его сына скорее всего, это бы
ли Константин (крещенный в Константинополе77) и мусульманин Кайу-
марс78, или другой сын Кей-Кауса II - были отправлены в Веррию и назна
чены ее правителями79. Позже Константин был возвращен императором в 
Константинополь. По словам Георгия Пахимера, "он горячо приобщился к 
ромейским обычаям"80 и при Андронике II в 1305 г. назначен наместником 
г. Пиги81, куда вскоре была прислана его племянница, "воспитанная в ромей-
ских традициях" и считавшаяся приемной дочерью Андроника П82. Это была 
дочь его старшего брата Масура, который после смерти Кей-Кавуса II 
(1278/80) прибыл из Крыма в Пафлагонию83. 

72 Этот Мелик "веря в старую дружбу с императором" прибыл в Никею к Михаилу VIII в на
чале 1260 г. (Pach. I. Р. 149.18-21; 183.26-185.1). Никифор Григора называет его братом 
Кей-Кавуса II (Greg. I. Р. 82.5-6). Если это был четвертый сын Кей-Хосрова II, то имя его 
осталось в истории неизвестным. 

™ The Chronicle of Morea / Ed. J. Schmit. L., 1904, vv. 4549-4555, 5099^-5102, 5722-5729; 
Sawides A.G.C. Morea and Islam, 8*Μ5ώ Centuries. A Survey // Journal of Oriental and African 
Studies. 1990. 2. P. 55-57; Σαββίδης AS. Η προέλευοη και ο ρόλος των τουρκόφωνων 
μισθοφόρων στου Μορέα κατά τον βυζαντινο-Φραγκικό πόλεμο τοψ 1263-64 // Πρακτικά Δ ' 
Διεθνούς Συνεδρίου Πελοποννησιακών Σπουδών. Vol. 1. Athens. 1992. Σ. 165-188. 

74 The Chronicle of Morea, vv. 5733-5736; Bon A. La Morée franque. T. 1. P., 1969. P. 131-132, 337; 
PLP. 17785. 

7* О них см.: Laurent V. Une famille... P. 355-359,364-365,367; PLP. 17788-17792; Μουτσόπουλος Ν. 
Ο Ραούλ Μανουήλ Μελικής και η επιγραφή της γέφυρας της Καρύταινας / / Τετράμηνα. 
1993. 50. Σ. 3617-3625. 

76 Laurent V. Une famille... P. 358-359; PLP. 17790. 
77 Pach. IV. P. 675.3. 
78 Правда, согласно Ибн Биби, Кайумарс ушел с султаном в Крым (Duda. S. 322-324). Одна

ко греческие источники этого не подтверждают. Пахимер считает, что с Кей-Каусом II от
правился только Масур (см. примеч. 69). 

79 σουμπασηδες, от осм. su-baSi. Ζαχαριάδον Ε. Ol χριστιανοί απόγονοι του Ίζζεδιν Κα'Ικαούς 
β' στη Βέροια// Μακεδόνικα. 1964/5. 6. Σ. 63. 

»Ο Pach. IV. Ρ. 675.4. 
« Ibid. Р. 675Л1-13. 
82 Ibid. P. 671.19-20, 673.34-675.1, 675.11; см. примеч. 69. 
83 В 1291/2 г. Масур, побежденный в Пафл агонии Ашурием, эмиром туркоман, отправляется в 

Константинополь и оставляет там у Андроника II жену и дочь (Pach. IV. Р. 361.2,5; подробнее 
см.: Failler A. Oes émirs turcs... P. 93-94). В конце 1305 г. она была выдана императором замуж 
за Исаака (правильнее, наверное, Исхака) Мелика, полководца тюрок, который обещал импе
ратору в обмен на брак с дочерью Масура и передачу г. Пиги свою поддержку в борьбе с ка
талонцами (Pach. IV. Р. 651.2-7,10-14; 671.5-18; PLP. 8242; Failler A. Des émirs turcs... P. 89-90). 
Однако вскоре каталонцы раскрыли заговор Исхака и убили его (Pach. IV, Р. 695.22-31). 
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Константинопольская ветвь Меликов, родоначальником которой, несо
мненно, был сын Кей-Кавуса II Константин84, немногочисленна. Несмотря 
на требование полководца тюрок Исхака Мелика провозгласить султаном 
сельджуков Константина, Андроник II не пошел на это85. Другой крещен
ный Мелик (преном не известен) командовал до 1305 г. в византийском вой
ске более чем тысячным отрядом туркопулов (крещенных турок)86. Был ли 
он сыном Константина, сказать трудно. В 1306 г. он перешел на сторону ка
талонцев, а затем ушел с войском в Сербию87. От середины XIV в. в Кон
стантинополе известен священник Константин Мелик88. 

Третья ветвь Меликов образовалась несколько позднее в Македонии. Ее 
основателем, очень предположительно, можно считать Кайумарса, младше
го сына Кей-Кавуса II. Он до конца жизни, согласно османскому историку 
Языджыоглу Али, оставался мусульманином, как и его сын89, которым мог 
быть Астрапир Мелик. Как отец, так и сын были ойкейос византийских им
ператоров. В 1342 г. Астрапир, как один из благородных (αρίστων) веррий-
цев, прибыл к Иоанну VI Кантакузину в качестве посла90. Однако его сыно
вья уже были крещены91, получили крупные земельные владения в качест
ве пронии около Серр и Веррии92, породнились с Раулями93 и активно при
держивались Иоанна VI94. 

Но намного ранее там же, в Веррии, образовалась новая тюркская знат
ная семья Султанов, родоначальниками которой могли стать сыновья Мели-
ка95, отправленного в 1263 г. с войском в Морею, т.е., возможно, племянни
ки Кей-Кавуса II. Одним из них был κυρ Афанасий Султан96. Он умер 
ок. 1324 г. в Веррии, имея от роду 80 лет. Значит он родился в Иконийском 
султанате ок. 1244 г. По прибытии с отцом в 1260 г. в Константинополь был 
крещен Афанасием, получил земельные владения около Веррии и вскоре 
женился на знатной византийской женщине. Личное и фамильное имя ее не
известно, но их дочь Евдокия (ум. до 1326 г.)97 в 1279 г. вышла замуж за знат
ного веррийца Феодора Саронтина Ангела Дуку Комнина (ум. в 1330 г.), 
ставшего впоследствии скутерием, пансевастом и ойкейос Андроника II98. 

84 О нем см.: Laurent V. Une famille... P. 363-364; Failler A. Des émirs turcs... P..93; PLP. 17762. 
85 Pach. IV. P. 675.6-10. 
86 Greg. I. P. 248.5-10, 19; Правда, Никифор Григора ошибается, представляя двух Меликов 

(Исхака и N.) как одно лицо (ibid. P. 254.5-9). 
87 Greg. I. Р. 254.9-i 4; PLP. 17761. 
88 PLP. 92662. 
89 Ζαχοψιάδον Ε. Op. cit. Σ. 71. 
90 Ibid. Σ. 66, 72; PLP. 1597. 
91 Ζαχοψιάοον Ε. Op. cit. Σ. 63. 
92 Восточнее Веррии до сих пор сохранился топоним Мелики. 
93 Иоанн Мелик, земельный собственник около Серр, был женат на Феодоре Раулине (PLP. 

17787). То, что он был сыном Астрапира, как и другой анонимный Мелик, является нашей 
гипотезой. 

94 N. Мелик был верным приверженцем императора в середине XIV в. (PLP. 17784). 
95 Конечно, нельзя исключать, что этими сыновьями (или одним из них) могли быть неизве

стные нам сыновья самого султана Кей-Кавуса И. Однако предпочтительнее видеть в них 
сыновей именно этого Мелика, возможно, родного или двоюродного брата султана. 

96 PLP. 26337. 
97 Polemis DJ. The Doukai. A Contribution to Byzantine Prosopography. L., 1968. P. 164. N 158. 
98 PLP. 24906. Род Сарантинов известен с Василия II (976-1025) и дал много известных лич

ностей Византии в ХІ-ХІІ вв. (Каждан АЛ. Указ. соч. С. 90, 105, 108, 111,117, 145, 179). 
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В качестве приданного жены Феодор получил от тестя зевгелатий Комани-
ца (сейчас деревня Команици, 40 км западнее Веррии)99. Одна из их дочерей 
на рубеже ХІП-ХІѴ вв. вышла замуж за Михаила Дуку Арианита, происхо
дившего из давно эллинизированного тюркского рода в Византии (с Василия 
П)1(К). Она, как и мать, умерла не позднее 1326 г., и судьба ее детей (а они бы
ли) и внуков не известна. 

Несколько лучше известна другая ветвь веррийских Султанов, происхо
дивших от другого сына упомянутого выше Мелика, который тоже родился 
в султанском дворце101, был крещен в Византии (имя не известно)102, женил
ся на сестре протоиеракариоса Димитрия Палеолога103, от брака с которой 
в середине 1260-х годов родилось два сына: Алексей Султан Палеолог и Ди
митрий Султан Палеолог. Сам он вскоре умер. Его старший сын, Алексей, 
прониар императора около Веррии104, женился на Ксени Палеологини105. 
Перед смертью (до 1344 г.) он пожаловал свою пронию сыну - Димитрию 
Султану Палеологу. Нам не известно, из какого рода была жена Димитрия, 
но их дочь Феодора вышла замуж за Мануила Мономаха и до 1376 г. пода
рила монастырю Продрома в Веррии земельный участок106. Что касается 
младшего брата Алексея, - Димитрия Султана Палеолога то он прожил 
ок. 80 лет (ум. ок. 1345 г.)107. Мануил Фил и ему посвятил эпитафию108. 

Более или менее ясная картина жизни семьи Султанов в Веррии на этом 
заканчивается, но их род не прекратил свое существование. Когда султан 
Баязид I (1389-1402) овладел Веррией, то к нему явились, согласно осман
скому источнику, два брата: Димитрий и Михос Султаны109. Кроме того, где-
то в середине XIV в. Султаны породнились со знатным родом Лизикосов 
(Λιζικός), члены которого занимали важные посты в военной и гражданской 
администрации городов Серр и Веррии и являлись крупными земельными 
собственниками в этом районе110. Потомки этих Лизикосов, так же> как и 

Феодор, видимо, находился в родственных отношениях со знаменитым полководцем вто
рой половины XIII в. N. Сарантином Ангелом Дукой Комнином (PLP. 24898), которому 
Мануил Фил посвятил целую поэму (Manuelis Philae Carmina / Ed. E. Miller. P. 1855. T. I. 
P. 247-249; 1857. T. II). Племянники Феодора (сыновья его братьев Иоанна и Герасима) 

.стали великими этериархами, протоисракариосами, скутериями. PLP. 24900, 24901, 24910, 
24912,24915. 

99 Zaxqpiáñov E. Op. cit. Σ. 69-70. 
| ш Poìemis DA. Op. cit. P. 103-104. N. 66. 
,()l Об этом говорится в эпитафии Мануила Фила, посвященной Димитрию Султану Палеоло

гу (ум. в 1345 г.), сыну этого Султана. (Manuelis Phila Carmina inedita / Ed. Em. Martina. 
Neapoli, 1900. P. 71 ). 

102 См.: PLP. 26333. 
103 Имя сестры Димитрия Палеолога не известно. Сохранилась эпитафия Мануила Фила 

(Manuelis Phila Carmina. P. 69) Димитрию Палеологу. О нем см.: PLP. 94378. 
104 Papadopoulos Th. Versuch einer Genealogie der Paläologen. 1259-1453. München, 1938, N 110; 

PLP. 26338. Возможно, он идентичен Султану Палеологу, владевшему в это же время 
мельницей около Веррии (PLP. 26341). 

т О ней см.: PLP. 26336. 
106 PLP. 26335. 
107 Ζζχνψιάδου E. Op. cit. Σ. 68- >9; PLP. 26339. 
,ox Manuelis Phila Carmina. P. 70-71. 
,(W Ζαχαριάοον Ε. Op. cit. Σ. 64. 
1 , 0 Среди них назовем тавулярия Серр в начале XVI в. Алексея Лизикоса (PLP. 149I3), са-

келлария и великого эконома Серр в 1365-1388 гг. (PLP. 14916); коменданта Фессалоники 
(1328) и Эдсссы (1350) и сторонника Иоанна VI Кантакузина Георгия Лизикоса, родом из 
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Султаны, явились к Баязиду I и представили доказательства своего родства 
с сельджукской семьей Султанов и получили освобождение от налогов111. 

Предположительно, генеалогическое древо первых Султанов в Веррии, 
исходя из нашей интерпретации имеющихся исторических фактов, может 
быть представлено следующим образом (см. табл.). 

Если эти два рода (Мелики и Султаны) были "царскими" или "султан
скими", то многие прибывшие с султаном Кей-Кавусом II эмиры и полко
водцы сумели создать в Византии собственные фамильные роды. Таковы 
Анатавлы112, ставшие севастами и крупными земельными собственниками в 
районе Фессалоники113. Известны три представителя этого рода. Более мно
гочисленны (5 чел.) были Апелменисы (Апелмелисы)114. Иоанн Апелменис 
в 1320-е годы был дукой фемы Воперон и Мосинополь115, а Димитрий Апел-
мелис в это же время - апографевсом фемы Фессалоники и пансевастом116. 
Михаил Апелменис уже в 1268 г. достиг титула севаста117. В середине XIV в. 
Димитрий Апелменис исполнял обязанности протедика Серр, имея около 
города обширные земельные владения118. Анонимный Апелменис был в 
1341-1342 гг. доверенным лицом Иоанна VI Кантакузина, но вскоре изме
нил ему, был пленен болгарским властителем Момчилом и выдан императ
рице Анне Палеологине119. 

К тюркоязычной знати, по нашему мнению, следует причислить и семью 
Атзимов120. Среди ее представителей выделяется Михаил Атзим, доместик 
восточных фем в 1311-1319 гг., пансеваст севаст, κοιαίστωρ, покрови
тель Мануила Фила121. На рубеже ХПІ-ХІѴ вв. среди Атзимов было два 
севаста: Василий122 и Мануил123. Вероятно, они были близкими родст
венниками Михаила Атзима. Атуманы (Атуглисы)124 стали также 

Веррии (PLP. 15196); земельного собственника около Веррии κυρ Михаила Лизикоса 
(PLP. 15198), бывшего, вероятно, родственником Георгия. 

111 Ζαχαριάδον Ε. Op. cit. Σ. 63, 73. 
112 Άναταυλας, от араб.-тур. Aläeddoula (Мог. II. S. 69). 
113 Георгий Анатавл при Андронике III был севастом (PLP. 870), а его родственники в это же 

время - крупными земельными собственниками на Халкидике (PLP. 868, 869). 
114 'Απελμενέ (Άπελμελέ) от араб.-тур. Абу-Меликб или Абдул-Мелик (Мог. И. S. 54). 
115 PLP. 1167. 
116 Eustratiades S. Ιστορικά μνημεία του Ά θ ώ // Hellenika. 1929. 2. Σ. 377, 380; PLP. 1156. 
, 1 7 Μ Μ . IV. Ρ. 161; PLP. 1158. 
118 Actes de Chilandar / Ed. L. Petit // ВВ. 1911. T. 17. Приложение. С. 310; PLP. 1153, 1156. 
»9 Cant. IL P. 138, 247,432; PLP. 1151, 1152. 
120 Άτζύμης, от араб.-осм. aj'mi (говорящие на чужом языке). (Мог. II. S. 77). 
121 Fatouros G. Die Briefe des Michael Gabras (ca. 1290 - nach 1350). Bd. 2. Wien, 1973. S. 72-73, 

80, 91-92, 99,122-124, 148, 193,231, 261-263; Manuelis Philae Carmina. I. P. 86 ,104,130,251; 
II. P. 174, 259; PLP. 1633. 

122 Manuelis Philae Carmina. II. P. 171; PLP. 1626. 
1 3 Manuelis Philae Carmina. II. P. 66-67; PLP. 1632. 
124 Άθουμάνος (Ατούμης), от тюрк. Atman, Ataman ~ араб. Otmän. (Mor. II. S. 214-215). Вполне ве

роятно, что Атуманы появились в Византии еще в конце XII в., а не прибыли с Кей-Кавусом 
в 1260 г. Имеется дворцовая печать некоего Петра Атумана, σπαθαροκουβικουλαρίου 
(Laurent V. La collection С. Orghidan. P., 1932. N. 158), датируемая предположительно XII в. 
Кроме того, Атуманов-Атумисов, наверное, не следует отождествлять с византийскими Ат-
манами, которые, скорее всего, были армянского происхождения: Иоанн Атман, игумен 
Бачковского монастыря, происходил из селения Атма в Армении. Бартикян Р. К византий
ской просопографии: Μοναστηριώται: кто они? // Αντίδωρον. К 75-летию акад. Г.Г. Литаври-
на. СПб., 2003. С. 46. 
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Мелих (или Кей-Кавус Π) 

(1265 г.)+ 
N. Султан 

Na. Палеологиня Комнина 

Ί 
Алексей Султан Палеолог (γ до 1344 г.) 
+ 

Ксени Палеологиня 
Дмитрий Султан Палеолог (γ до 1345 г.) 

Димитрий Султан Палеолог ( γ до 1376 г.) 
+ 

Na 

Федора Султанина Палеологиня 
+ 

Мануил Мономах 

Афанасий Султан (ок. 1244 г. - до 1324 г.) 

Na 

I 
Евдокия (Ý до 1326 г.) 

(1279) + Феодор Сарантин Дука Ангел Комнин 

1 I 
N N Na 

+ 
N 

Михаил ДукаАрианит 

N Na Na 

Таблица. Генеалогическое древо первых Султанов в Веррии 



севастами125, вестиариями126, один митрополитом Монемвасии127. Во вто
рой половине XIV в. другой представитель этой семьи Симон Атуман - до
стиг сана латинского архиепископа Фив (1366-1383), стал писателем и гума
нистом128. Гази (Газисы)129 представлены в рассматриваемый период всего 
двумя лицами: аллагатором (1280-е годы) и протоаллагатором (1344) боль
шого алпягия в Фессалонике130. Впоследствии (XV в.) этот род дал знамени
того писателя и гуманиста Феодора Газима. 

Но, пожалуй, самым многочисленным для этого времени был род Мас-
гидов131 (7 лиц). Среди них прониары, ктитор монастыря, δούλος императо
ра. Они породнились с Дуками и Комнинами. Иоанн Масгид Дука был круп
ным прониаром около Серр (1324-1346), δούλος Андроников II и III, женат 
на Ирине Дукене. Жертвовал деньги на афонские монастыри132. Его брат 
Афанасий - один из основателей монастыря Продрома около Серр (до 
1336 г.)133. Алексей Масгид породнился с Комнинами и был направлен импе
ратором улаживать спор с Лаврой св. Афанасия на Афоне134, куда его дядя 
Константин продавал хлеб135. Три других представителя Масгидов имели в 
1310-1324 гг. в собственности (вероятно, в качестве пронии) землю на Хал-
кидике и Стримоне136. 

К тюркской аристократии следует отнести и Мелахринов137. Большинст
во из них не принадлежали к знати (парики, священники, владельцы домов и 
т.д.) Но среди них были протоаллагаторы, служившие вместе с Гази в боль
шой аллягии Фессалоники138, а Иоанн Мелахрин породнился с Дуками139. 
В конце рассматриваемого периода на сцене появляется и род Ягупов140. 
Один из Ягупов был в 1344 г. протоиеракариосом в Фессалонике141. Но по 
настоящему расцвет этого рода приходится на вторую половину XIV в., ког
да его члены стали архонтами, апографевсами и т.д. Как мы уже писали вы
ше (см. примеч. 50), в первой половине XIV в. возникает и балканская ветвь 

125 Михаил Атумис, севаст (XIII в.). Laurent V. Les bulles métrique dans la sidillographie Byzantine. 
Athen, 1932. N. 34; Seht W. Die byzantinischen Bleisigel in Österreich. 1. Teil Kaiserhof. Wien, 
1978. S. 317-318; PLP. 91398. 

126 Иоанн Атумис, вестиарий (1340-е годы); см.: PLP. 1650, 1651. 
127 Митрополит Монемвасии N. Атуман в 1310 г. снят с должности из-за симонии. Laurent V. 

Le patriarche Nipnon et les depositions ďéveques pour délit de simonie // REB. 1969. T. 27. P. 220, 
224; PLP. 1647. 

128 Он ЯВЛЯЛСЯ туркопулом, рожденным в Константинополе. Вначале был монахом Студий
ского монастыря, затем принял католичество и успешно продвигался по служебной лест
нице. Подробнее о нем с литературой вопроса см.: PLP. 1648. 

129 Об этимологии рода см.: Мог. II. S. 108. 
130 Их личные имена не известны; см.: PLP. 3444, 91580. 
131 Μασγιδας, от араб.-осм. Maslid (мечеть) (Мог. II. S. 182—183). 
132 PLP. 17222, 17216. 
133 Mercatis S. Suir epitafio di Atanasio Masgidas // OCP. 1977. T. 13. P. 239-240, 244; PLP. 17219. 
134 Lemerle P., Guilland Α., Svoronos N. Actes de Lavra. T. III. P., 1980. P. 97, 98; PLP. 17220. 
135 PLP. 17223. 
136 См.: PLP. 17217, 17218, 17221. 
137 Μελαχρηνοί, с новогреч. "смуглые, темнокожие". Возможно, они были куманами, знали 

турецкий язык: Мануил Мелахрин был послан в 1424 г. к Мураду II в качестве посла (PLP. 
17659). 

1 3 8 C M . : P L P . 17625. 
139 Polemis D.I. Op. cit. N. 145; PLP. 17665. 
140 Ίαγούπης, от араб.-осм. Yaque, турец. Yakut (рубин) (Mor. IL S. 135). 
141 PLP. 92055. 
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Амиралисов. Среди них интересен N. Амиралис, сын кесаря Новака. Его 
изображение находится в монастыре Богородицы в Мали Град на Преспен-
ском озере142. 

Хотя эти роды и составляли основу тюркской знати среди византий
ской аристократии, не меньшее значение имели и ее отдельные предста
вители. Так, полководец Кей-Кавуса II Али Бехадур, прибывший вско
ре вслед за султаном в Константинополь (1261), был дружественно 
принят и обласкан Михаилом VIII. Но в 1263 г. за участие в заговоре 
султана против византийского императора он был казнен143. Несмотря 
на это, его сын, а скорее внук, принявший православие и носивший имя 
Георгий Бехадур, стал протовестиарием и пал в битве во Фракии144. Иб
рагим-паша служит при молодом Андронике протоиеракарисом145. 
Татарин Кутцимпакс, верховный шаман у золотоордынского хана 
Ногая, после смерти последнего прибывает в Византию, принимает 
вместе со всей семьей в 1302 г. крещение146 (православное имя не изве
стно) и становится доверенным лицом Андроника, выполняя различные 
его поручения147, в том числе улаживает конфликт с аланами во время 
каталанской компании148. Махрам, полководец Андроника II, становит
ся его οικείος и комендантом крепости Ассос на берегу Никомидийско-
го залива149, а его соплеменник Царапи, полководец туркопулов, на
чальником гарнизона г. Апро во Фракии в 1306 г.150 Должность прими-
кария των έξκουβιτώρων в начале правления Иоанна VI Кантакузина за
нимает Хараци151. 

Таким образом в 150-летней истории (1204-1350) Византийской империи 
нам удалось зафиксировать 28 родов (77 человек) тюркоязычной знати. 
Плюс 6 отдельных представителей152. Разумеется, представленный ниже 
список далеко не полный, так как некоторые роды сюда не вошли из-за не
ясности их этнической принадлежности. В скобках указано количество лиц 

142 Милюков П. Христианские древности западной Македонии // ИРАИК. 1899. 4. С. 68; PLP. 
91160. 

143 Duda. S. 284. 
144 Он погиб в молодом возрасте в первой четверти XIV в. (Manuelis Phílae Carmina. IL 

P. 17-21). 
145 В греческой транскрипции он дан как Абрампакс. В 1290/1 г. по приказу императора со

провождал сына Кей-Кавуса II Масура из Константинополя в Нимфей. (Pach. IV. 
Р. 361.5-8). 

146 Pach. IV. Р. 379.5-11; PLP. 13622. 
147 В 1302 г. Андроник II назначил его главой района Никомидии и убедил отдать замуж свою 

дочь за Сулеймана-пашу, тюркского вождя этого региона, чтобы этим браком "погасить" 
натиск турок (Pach. IV. Р. 379.11-23). В 1305 г. он был послан к хану Золотой Орды Ток-
ту, чтобы снять напряжение между Византией и татаро-монголами. (Ibid. P. 627.15-22). 

148 В 1305 г. он женился вторым браком на сестре вождя алан Курситиса (Pach. IV. 
Р. 627.26-27). Подробнее об улаживании конфликта см.: Pach. IV. Р. 603.27-31; 
627.15-629.5. 

149 Ibid. Р. 481.22-483.3. 
150 Ibid. Р. 697.7-10; PLP. 27802. л 
151 Χαρατζαςς, от араб.-осм. haräj (харадж) (Мог. II. S. 340). Возможно, что именно он летом 

1345 г. преследовал в Фессалонике сторонников Григория Акиндина (ММ. I. Р. 325; PLP. 
30614,30615). 

152 Следовательно, общее число лиц по мужской линии составляет 83 человека. За 
XI—XII вв. - 62 человека. 
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по мужской линии: 
1. Апелменисы (Апелмелисы) (5) 15. Маниаки (1) 
2. Амиралисы (2) 16. Манкафы (6) 
3. Амирасаны (3) 17. Маргариты (1) 
4. Анатавлы (3) 18. Масгиды (7) 
5. Атзимы (3) 19. Малахрины (2) 
б.Атугдисы (1) 20. Мелики (8) 
7. Атуманы (Аумисы) (4) 21. Пулахи (1) 
8. Гази (2) 22. Римпсы (2) 
9. Исисы ( 1 ) 23. Сафасы ( 1 ) 
10. Казаны (2) 24. Сиргианы (3) 
11. Калампаки (5) 25. Султаны (6) 
12. Камицы (1) 26. Цамасы (2) 
13. Клеопы ( 1 ) 27. Халуфы ( 1 ) 
14. Команы (1) 28. Ягупы (1) 

Отдельные представители: Бехадур Георгий, Ибрагим-паша, Кутуим-
пакс, Махрам, Царапи, Хараци. 

Проведенное исследование позволяет прийти к трем выводам. Во-пер
вых, катастрофа 1204 г. была одновременно и крахом тюркской аристокра
тии, существовавшей при Комнинах и Ангелах. Во-вторых, появление но
вых тюркских родов и отдельных представителей знати связано прежде все
го с поражением Иконийского султаната в борьбе с монголами и широким 
привлечением на службу империи при Палеологах сельджуков и куман-по-
ловцев. В-третьих, в качестве гипотезы можно высказать предположение, 
что тюркские153 и туркопульские слои византийского общества (а в него вхо
дила не только тюркоязычная знать, но и свободные земельные собственни
ки, духовенство, владельцы недвижимости, многочисленные воины, парики 
и др.)154, значительно увеличившиеся в середине XIV - начале XV в. состав
ляли тот базис, на котором смогла оформиться к началу XV в. туркофиль
ская партия в Византии. 

153 Тюрки-мусульмане, проживающие в Византии, уже по крайней мере в X в. имели свою ме
четь в Константинополе, расположенную в северной части города, около храма Ирины 
(Balivet M. Op. cit. P. 35; Шукуров P.M. Тюрки на православном Понте в ХІІІ-ХѴ вв.: на
чальный этап тюркизации? // Причерноморье в средние века. М, 1995. Вып. 2. С. 101. 
Примеч. 80). Во время штурма Константинополя крестоносцами в 1204 г. она была раз
граблена и сожжена (Nic. Chon. P. 553.1-5). Но в 1261 г. Михаил VIII ее заново отстроил и 
расширил (Мог. И. S. 193; Balivet M. Op. cit. P. 36). Патриарх Афанасий I (1289-1293) писал, 
что мусульмане в Константинополе имеют полную свободу, чтобы созывать верующих к 
молитве (The Correspondence of Athanasius I, Patriarch of Constantinople / Ed. M. Talbot. 
Washington, 1975. P. 350). 

154 О них пойдет речь во второй части работы. 


